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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Stimulace psychických stavů

člověka zvukem a hudbou, jinak se také dá říci vliv hudby na člověka. Cílem mé

bakalářské práce je zpracovat alternativní vliv hudby na člověka a stimulace hudbou

respektive jak na nás hudba působí, bude to vědeckým i nezcela vědeckým pohledem.

K tomuto tématu použiju ke zpracování odbornou literaturu. Nejprve se budu zabývat

pojmy, jako je hudba, protože hudba se nelehce definuje, často se uvádí jako umění, nebo

se její definice opomíjí. Já jsem si vybrala knihy, jako je například kniha od Ivana

Poledňáka Hudba jako problém estetiky (2006), kde mě jeho definice hudby velmi zaujala,

následuje kniha Základy muzikoterapie od Jiřího Kantora a kolektivu, a jako další pohled

na definici hudby jsem použila knihu Alexandra Waugha Vážná hudba: Nový přístup

k poslechu.

Následně vymezím pojem zvuk z muzikoterapeutického hlediska, kde mě zaujalo,

jak na nás působí zvukové vibrace. O zvuku se mohou psát stránky, ale z hlediska tématu

bude stačit vysvětlení, které se nachází v knize Markéty Gerlichové Muzikoterapie v praxi:

příběhy muzikoterapeutických cest, kde popisuje zvuk z hlediska muzikoterapie.

Také se pokusím vymezit pojem psychický stav člověka a osobnost člověka, kde

použiju především literaturu z oboru psychologie, jako je například Milan Nakonečný

Psychologie osobnosti.

Potom bude následovat historie vlivu hudby na člověka, kde se hlavně zaměřím na

staré Řecko, Egypt a Čínu, kde se zabývali hudební terapií a nakonec se krátce zmíním

o historii vlivu hudby na člověka do 20. století. Moje nejhlavnější kapitola bude tedy třetí,

kde se bude vykytovat hlavně působení hudby na člověka, zmíním se o dobrých i špatných

efektech hudby, s čím nám hudba může pomoci a v čem nám může uškodit.

V poslední kapitole se budu zabývat novodobým využitím hudby v terapii, kde

hudba může plnit různé funkce, jako preventivní, rehabilitační nebo jiné.
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1 POJMY VZTAHUJÍCÍ SE K TÉMATU

Zprvu, než se pustím do vysvětlení vlivu hudby na člověka a historie, musím

nejdříve vysvětlit nejdůležitější pojmy této bakalářské práce, a to jsou hudba a zvuk.

Zejména hudba je nejdůležitějším pojmem, definic hudby je několik, proto není

jednoduché vybrat tu správnou.

1.1 VYMEZENÍ POJMU HUDBA

Definovat hudbu není jednoduché, v průběhu staletí se o to pokusilo mnoho lidí

a bylo vymezeno mnoho definic, ale ne všechny se samozřejmě dají využít.
1

V ideálním případě definice hudby bude identifikovat funkce nebo rysy všech

nezbytných podmínek anebo pouze dostačující podmínky, které se počítají jako hudba.

Nejjednodušší definice hudby tento standard nesplňují. Například definice či tvrzení, že

hudba je „organizovaný zvuk“ označuje podmínku, která je v nejlepším případě pouze

nezbytná, ale ne dostatečná. Definice, jež se nachází ve slovnících, je na tom o trochu lépe.

Například definice z Concise Oxford English Dictionary říká, že hudba je:“ umění nebo

věda kombinování vokální nebo instrumentální zvuky či obojího k vytváření krásné formy,

harmonie a vyjádření emocí.“ Jako druhou definici uvádí, že hudba jsou:“ písemné nebo

vytištěné znaky zastupující vokální nebo instrumentální zvuk.“
2

Další definice, jež se mi jeví, jako nejlepší se nalézá v knize Základy

muzikoterapie, kde Jiří Kantor uvádí definici podle Kennetha Brusciho, podle něhož jsou

podstatné v hudbě estetické kvality, protože právě ony udělí zvuku krásu a význam.

Definice zní takto:“ Hudba je lidská instituce, ve které jednotlivci vytvářejí význam a krásu

ze zvuků za použití umění kompozice, improvizace, provedení a poslechu. Význam krása

hudby jsou odvozeny z vnitřních vztahů vytvořených mezi samotnými zvuky a vnitřními

vztahy mezi zvuky a jinými formami lidské zkušenosti. Význam a krása mohou být nalezeny

v hudbě samotné (hudba jako objekt a produkt) v procesu vytváření a zakoušení hudby

(hudba jako proces) v hudebníkovi samotném a v univerzu.“
3

Někteří hudbu definují jako umění, v knize Kapitoly z muzikoterapie (Arne Linka)

se dovídáme, že hudba je druh umění, a také, že hudební materiál jsou tóny a jiné zvuky

1
WAUGH, Alexander. Vážná hudba: nový přístup k poslechu. Bratislava: Slovo, [1997]. 143

s. ISBN 80-85711-20-6. str. 10.
2
Thompson, W.F. (2014). Music in the Social and Behavioral Sciences: An Encyclopedia. Sage

Publications Inc., New York. ISBN: 9781452283036. str. 723.
3
KANTOR, Jiří a kol. Základy muzikoterapie. Vyd. 1. Praha: Grada, 2009. 295 s. Psyché. ISBN

978-80-247-2846-9. str. 130-131.
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a tak se hudba také charakterizuje jako umění tónů. Jiní hudbě přisuzují božský původ jako

například, cituji Martina Luthera ( 1483- 1546), podle něho je hudba boží dar: „Hudba je

jedním z nejkrásnějších a nejnádhernějších darů božích. Je jedním z nejlepších umění.

Noty oživují slova. Hudba zahání duchu smutek, jako bychom se dívali na krále Saula. Je

nejlepší útěchou pro zarmoucené lidi, jí se srdce upokojí, občerství a osvěží.“ Nebo jak

uvádí Thomas Carlyle (1795-1881), který uvádí, že:“ Hudba je prý řeč andělů: ve

skutečnosti žádný z projevů daných člověku není pociťován jako něco tak božského.

Přivádí nás blíž k nekonečnu.“

Další mnohé definice se také můžeme dočíst v knize Vážná hudba Nový přístup

k poslechu od Alexandra Waugha, kde uvádí, že poslech hudby je subjektivní zkušenost.

A když je poslech skladby tak subjektivní, tak není možné mluvit o špatné či správné

emoční reakci na určitou skladbu.
4

Mnoho obdivovatelů hudby tvrdí, že hudba se nejlépe ocení, pokud se nebude

definovat, analyzovat nebo očekávat, že nám má něco sdělit. Takže co nám má hudba

sdělit? A proč tedy studovat hudbu? Hudba nám může nabídnout záznam historie a lidské

zkušenosti, jenž například slova a ani obrazy nemohou. Tento záznam je velmi důležitý

například v kulturách či zemích, kde válka, kolonizace či sociální rozpory znemožní nebo

přeruší možnost psané historie. Hudba má také zajímavou schopnost, a to zprostředkovat

paměti. Jako když texty písní a melodie mohou lidem připomínat místa, události, takové

písně nám mohou otevřít přístup k prastaré historické paměti.
5

Fakt že hudba zahrnuje více, než sluchové informace vyvolá zajímavou otázku, co

hudba doopravdy je. Protože když je hudba sluchový jev, předává nám i určité informace.

Například extra akustické informace mohou být použity jako doplněk k posílení, překonání

problémů s pomocí zvuku produkovaného hudebními nástroji.
6

Závěrem se dá říci, že hudba je velmi zajímavý fenomén, ať už si někdo myslí, že

je to umění, či k hudbě potřebuje matematiku, nebo dokonce si myslí, že hudba má

božskou podstatu nikdo mu nemůže říci, že je to špatně, protože hudba může být vším.

4
WAUGH, Alexander. Vážná hudba: nový přístup k poslechu. Bratislava: Slovo, [1997]. 143

s. ISBN 80-85711-20-6. str. 12.
5
World history sources. JACOBSON S., Marion. Music getting started: What makes music

musical? [online]. 2005 [cit. 2015-04-11]. Dostupné z:

https://chnm.gmu.edu/worldhistorysources/unpacking/musicwhatmakes.html#one
6
Thompson, W. F. (2014). Music in the Social and Behavioral Sciences: An Encyclopedia. Sage

Publications Inc., New York. ISBN: 9781452283036. str. 723.
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Vždyť jen to, že každá kultura na Zemi má hudbu mluví za vše. Jak již napsal Henry

Wadsworth Longfellow (americký básník) „Hudba je univerzální řeč lidstva.“

1.1.1 FUNKCE HUDBY

Samozřejmě funkcí hudby je bezpočet, pro příklad uvedu jen pár těch


[…]


terapií, sugescí, hypnózou, ovšem to také může být i vodní či fyzikální terapie. Jako

příklad můžeme uvést Klumbiese a Kleinsorga, ti uvedli, že hudba jim pomohla při

některých somatických onemocnění uvést pacienta do určitého žádoucího stavu funkce

organismu.
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Dá se říci, že hudba má několik způsobů, jak léčí, za prvé je to esteticky, například

náladotvornost, naladění psychiky a citová působivost. Jako další způsob je akustický, kdy

je hudba nositelka určitých tónových frekvencí, který léčitel potřebuje. Jako třetí je to, jako

druh činnosti terapie. Za čtvrté je to společenský způsob, to hudba pomáhá jako pomoc při

mezilidských kontaktech. Pátý a poslední způsob je sugestivní, neboli způsob „Jsem léčen“

a jenom vědomí tohoto, už má určité zlepšení.
70

4.3 ANALGETICKÁ FUNKCE HUDBY

Vhodně vybraná hudba nebo zvukový podnět dokáže odvést pozornost člověka od

bolesti a v některých případech je dokáže i snížit, této funkce se hlavně využívá v chirurgii,

stomatologii, také v porodnictví, kdy u porodu může hudba plnit funkce uklidňující

V chirurgii se používá hlavně v předoperační době, kdy pomáhá pacientovi

s obavami a taktéž usnadňuje narkózu, následně pomáhá s pooperační rekonvalescencí,

neboli lepší hojení pooperačních jizev a lepšímu srůstu zlomenin, neboť je pacient v klidu

a celkově ho hudba uklidňuje. Jako další příklad se dá použít, jako analgetikum

v porodnictví, kde působí na psychiku rodičky.
71

4.4 REHABILITAČNÍ FUNKCE HUDBY

Rehabilitační funkci používají především rehabilitační zdravotnická zařízení,

a využívají reprodukovanou hudbu a používají ji jako rytmickou podporu při nápravných

cvičení. Protože cvičení může být namáhavé, nepohodlné, dokonce i bolestné a hudba

pacienta motivuje, mobilizuje a dodává mu náladu.
72

Například osoby, které mají těžké onemocnění kognitivních funkcí, se

v muzikoterapii zaměřují především na trénink paměti a pozornosti. Koncentraci můžeme

získat tím, když například udeříme do nějakého kovového nástroje jako je gong, či triangl.

Rehabilitovaný pacient při této ráně zpozorní a samozřejmě se podívá po směru zvuku, této
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chvíle můžeme využít a začneme konkrétní cvičení, které právě potřebuje koncentraci

pozornosti.
73
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ZÁVĚR

Nakonec z práce vyplývá, že hudba na nás nějakým způsobem určitě působí a, už

v druhé části, kde se zabývám historií, je jasné, že hudba měla vliv na lidi již odedávna,

jako důkazem jsou Pythagoras a Platón. A určitě je zřejmé, že tento vliv může být jak

přínosný, tak i nebezpečný. V první kapitole se zabývám pojmy, jako je hudba, zvuk,

psychický stav či osobnost člověka, protože tyto pojmy jsou důležité pro mou práci.

V této práci, především ve třetí kapitole jsem se zaměřila hlavně na to, jak nám

může hudba pomoci, a to především s emocemi, kdy nám pomůže zlepšit náladu, pamětí,

kde se zmiňuji o Mozartovu efektu či s terapií pro různé lidi, ať zdravé, nebo tělesně

postižené. A kromě hudby a zvuku, jsem se zmínila také o tichu, protože si myslím, že do

hudby ticho určitě patří. Takže nejdůležitější kapitola pro mne byla třetí, kde jsem se

snažila selektovat jen nejdůležitější.

Následně jsem se snažila vysvětlit různé využití hudby v terapii. Pokusila jsem se

napsat něco o prevenci hudby, kdy následovala terapie zakončené analgetickou

a terapeutickou funkcí hudby.
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RESUMÉ

Je zřejmé, že hudba tu byla, je a bude, je silně spjata s lidskou historií proplétá ji každým

kouskem, není žádný národ, který by neměl hudbu. Je možné říci, že hudba tu byla dříve,

než lidstvo. Ovšem nebyla ve formě skladeb či písní, byl to například vítr, který foukal

v korunách stromů, zpěv zvířat a jiné.

Z této práce vyplývá, že hudba nás ovlivňuje, někdy si to uvědomujeme a někdy ne. Někdy

stačí jen povědomí, že nás hudba léčí a to nám stačí, jak jsem již psala v kapitole o hudební

terapii. Samozřejmě nás může ovlivnit, jak kladně, tak i záporně, může nám pomoci se

zvládáním emocí, ale také nás může připravit o sluch.

Neboli cílem této bakalářské práce bylo zpracovat, jakým způsobem nás může hudba

ovlivnit, nebo stimulovat. V úvodu práce jsou vysvětleny důležité pojmy pro mou práci

jako hudba a zvuk, psychický stav a také osobnost člověka, jenž jsou důležité pro mou

práci. V druhé kapitole pojednávám o historii. Ve třetí a čtvrté části mé práce se zabývám

přímo vlivem hudby na člověka.

It is obvious that the music was, is and will be, music is strongly linked with human history

it intertwines her every piece, there is no nation that does not have music. It can be said,

that music was here before mankind. But not in the form of songs, for example, it was the

wind that was blowing in the trees, singing of birds and other animals.

From this work implies that music affects us, sometimes we realize it and sometimes not.

Sometimes just the awareness of that music heals us and that is enough, as I wrote in the

chapter on music therapy. Of course, we can affect both positively and negatively and can

help us in dealing with emotions, but also may deprive us of hearing.

The aim of my thesis was to prepare the way music can affect us, or stumulate us. The

introduction explains concepts such as music and sound and also mental state and

personality of person, which is important for my work. The second chapter deals with the

history. And in the third and fourth part of my work I deal with the influence of music on

people.
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