Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Kristýna KRÍŽOVÁ
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Stimulace psychických stavů člověka hudbou a zvukem
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Akademický rok: 2014/2015

Koncepce práce a její struktura:

Z důvodu závažných nedostatků v oblasti jazykové (gramatické) nebyla práce z tohoto hlediska posuzována.

Obsahová stránka:

Z důvodu závažných nedostatků v oblasti jazykové (gramatické) nebyla práce z tohoto hlediska posuzována.

Jazyková stránka:

Chybí jazyková korektura.

Jazykové prohřešky se vyskytují takřka na každé stránce BP. Zejména je chybováno v interpunkci, ale časté je i vychýlení z vazby větných členů jak ve větách jednoduchých, tak i v zbytečně a nelogicky příliš rozvitých souvětích. Hrubé pravopisné chyby se vyskytují méně často, stejně jako neopravené (snad jen) překlapy.

Tyto nedostatky výrazně negativně postihují obsahovou stránku BP, projevují se v nepřesnosti výsledných sdělení. Rozhodně není dosaženo odborného jazykového stylu.

Namátkou vybrané příklady chyb:

s. 2, Úvod, ř. 5 : "použiju" /nespisovně/, s. 3, kap. 1.1, 2.odstavec: "V ideálním případě definice hudby bude identifikovat funkce nebo rysy všech nezbytných podmínek anebo pouze dostačující podmínky, které..." /před anebo musí být čárka - význam vylučovací/,

s. 3, zdola ř. 11 : "Další definice, jež se mi jeví, jako nejlepší se nalézá v knize..." /před jako bez čárky, čárku za nejlepší = celek vedlejší věty/, s. 4, ř. 1,2 : "Jiní hudbě přisuzují božský původ jako například, cituji Martina Luthera..." / čárka umístěna špatně, ovšem i tak kostrbaté/, s. 4, 3. odstavec, ř. 3 : "Hudba nám může nabídnout záznam historie a lidské zkušenosti, jenž například slova a ani obrazy nemohou.", s. 4, zdola ř. 7 : "Fakt že hudba zahrnuje více, než sluchové informace vyvolá zajímavou otázku, co hudba doopravdy je." /! 3 chyby v interpunkci/, s. 5, ř. 1 : Vždyť jen to, že každá kultura na Zemi má hudbu mluví za vše." /před mluví chybí čárka, neurčen celek hlavní věty!/, s. 5, ř. 4 : "...funkce fyziologická, terapeutická, relaxační estetická, náboženská..." /za relaxační chybí čárka, jsou zde uvedeny příklady jednotlivých druhů fungování hudby/, s. 6, ř. 1,2 : "Třetí linie se nese v duchu propedeutických a etických účincích hudby a jako poslední čtvrtá linie, ta spojuje hudbu s náboženstvím (magie, ritem, liturgie a jiné)." /v důsledku jazykových chyb těžko srozumitelné!/, s. 18, odst. 2 : "...z této kapitoly vyplívá ...", s. 20, 1. věta : "Vliv hudby také záleží na aktuální náladě jedince jeho temperamentu a hlavně na přístupnosti daného jedince." /za slovem jedince chybí čárka, slovo přístupnost nepřesné/, s. 2, ř. 4 : "nezcela", /zatím nekodifikovaná příslovcová spřežka/,!

Formální stránka:

Z důvodu závažných nedostatků v oblasti jazykové (gramatické) nebyla práce z tohoto hlediska posuzována.

Hodnocení:

Tuto bakalářskou práci k obhajobě **nedoporučuji** a hodnotím ji známkou

nevyhovující.

V Plzni dne 28. dubna 2015

.....
PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.